思想政治工作

财政部、人事部、中国财贸工会发出

《关于召开全国财政系统劳动模范、先进集体表彰大会的通知》

最近，财政部、人事部、中国财贸工会联

合发出了《关于召开全国财政系统劳动模范、
先进集体表彰大会的通知》。现 全 文 刊 登如

下：

为庆祝中华人民共和国建国40周年，进一

步调动广大财政职工的积极性，认真贯彻治理

经济环境、整顿经济秩序、全面深化改革的方

针，更好地完成财政工作任务，为经济发展和

深化改革作出更大的贡献，经国务院批准，财

政部、人事部和中国财贸工会决定，于国庆节

前召开电话会议，表彰全国 财 政 系统劳动模

范、先进集体。现将有关事项通知如下。

一、表彰名额

全国财政系统劳动模范60人，全国财政系

统先进集体60个。
二、评选条件

被评为全国财政系统劳 动模 范和先进集

体，必须坚持四项基本原则，坚持改革开放，
认真贯彻党和国家的财经政策、法规，具有优

良的职业道德，在财政部门堪称表率，并具备

下列条件之一：

1.锐意改革，在经济改革、财政改革和治

理经济环境、整顿经 济 秩 序 中，提出重要建

议，取得突出成效的；

2.开拓创新，在促进经济发展，增加财政

收入，节约财政支出，加强财政管理，完成财

政工作任务中做出优异成绩的；
3.坚持原则，为政清廉，秉公办事，坚决

抵制不正之风，同违反财经法 纪行为进 行斗

争，取得突出成绩的；

4.勤奋工作，在科研、教育、思想政治和

行政等工作中做出重要贡献的。
三、评选要求和方法

1.评选的范围是各级财政部门的职工，包

括国有资产管理机构和中央企业财政驻厂员机

构的职工。评选的重点是在财政工作第一线做

出优异成绩的职工，包括聘用人员和农业税助

征员。
2.坚持评选条件，保证质量。劳动模范和

先进集体的事迹材料，必须经本单位职工讨论

通过，上级有关部门审查核实，切实做到事实

准确，评价恰当，群众公认。
3.采取领导和群众相结合的方法评选，逐

级上报审批。由评选单位采取领导和群众相结

合的方法，认真评选，逐级报请上级财政部门、

人事部门和财贸工会审查同意，人民政府审核

同意，财政部、人事部和中国财贸工会批准。
4.劳动模范和先进集体的登 记 表 一 式三

份，先进事迹材料一式十份，劳动模范的一吋

黑白免冠近照底片一张，请于 7 月底前报送财

政部。
四、奖励办法

奖励主要是给以荣誉奖励。对劳动模范授

予 “全国财政系统劳动模范”的称号，颁发奖

章和证书，享受部、省级劳动模范待遇；对先

进集体授予“全国财政系统 先 进 集体”的称

号，颁发奖牌。
五、成立评选组织

由财政部、人事部、中国财贸工会组成全

国财政系统劳动模范和先进集体评选工作领导

中
国
财
政
杂
志
社

小组，并设立评审委员会。领导小组和评委会

的办公室设在财政部人事司。各地也要成立相

应的组织，并将负责人姓名、电话报财政部。
六、这次会议采用电话会议的形式进行，

主会场设在北京，各地可酌情设立分会场，组

织收听，并邀请劳动模范和先进集体部分代表

参加会议。会议于今年 9 月召开，具体日期另

行通知。

七、评选全国财政系统劳动模范和先进集

体的工作时间紧，任务重，政策性强，各级财

政部门、人事部门和财贸工会要在同级政府领

导下，对这项工作精心组织，认真评选，加强

宣传，积极做好会议的各项准备工作，并发动

广大财政职工深入开展“学先进、争先进、比

贡献”的活动，努力做好财政工作，以优异的

成绩，迎接建国40周年。

思想政治工作

更
新
观
念

改
进
方
法

进
一
步
加
强
思
想
政
治
工
作

阎
曼
东

随着改革的深入，
财政工作 任 务日益繁

重，对财政工作的要求

也越来越高。要搞好财

政工作，使之适应形势

发展的需要，必须有一

支思想好、作风正、纪

律严、工作过硬的财政

职工队伍。这样的职工

队伍光靠物质利益诱导

是建立不起来的，应靠

生动活泼、坚强有力的

思想政治工作去培养。
为了探索新时期思

想政治工作的新路子，
甘肃省庆阳地区财政部

门注意改变空洞说教式

的陈旧方 式，逐步摸

索出 “一教、二严、三

爱、四尊、五促”的新

途径、使新时期的思想

政治工作如春风细雨，
化解了各个方面的不理

解和不满情绪，统一了

思想认识，激励了革命

干劲，促进了各项工作

的顺利开展。
教，就 是教 育 干

部、职工树立崇高的革

命理想，争做“四有”新

人。在目前各方面都讲

物质利益的情况下，讲一讲精神支柱，讲一讲

理想道德、显得尤为重要。为使财政干部、职

工能从单纯的物质、奖金的诱感下解脱出来。
财政部门狠抓了政治学习。各县市财政局坚持

每周安排二至三个上午，组织干部职工学习时

事政治，学习党的方针政策，提高思想认识，
清除糊涂观念。宁县财政局对干部职工的政治

学习常抓不懈，使政治学习风气盛行不衰。他

们将政治学习同理想教育、形势教育相结合，
激励了同志们的革命精神，使机关内部团结、

和谐，各项工作 搞 得 生 气勃勃，卓有成效。
1987年全县财政收入超额33% 完成预算任务，
创历史最高水平。回收支农周转金69万元，超

计划91.6%。局机关和机关党支部连续两年被

县委和县政府命名为 “先进文明单位”和“先

进党支部”。为使理想教育不尚空谈，不落俗

套，财政部门注意将政治学习与业务学习相结

合，使思想政治工作具有坚实的基础，培养出

既有较高的思想觉悟，又有真才实学、能胜任

工作的有用人才。庆阳县财政局把职工的政治

学习和业务学习作为教育职工树立正确理想，

培养高尚情操的重要内容，认真去抓，使职工

学理论、学专业知识蔚然成风。通过学习，不

但提高了职工的专业知识水平，而且使职工的

思想觉悟不断提高。1988年 8 月 8 日晚该县驿

马乡突降暴雨，农财所里 5 名农财员不顾个人

安危，用自已的被褥、衣物堵住了涌进办公室

的洪水，使国家财产免受损失。当上级部门表

扬他们的时候，他们却淡然一笑，说“没有什

么，这是我们应该做的”，表现出新时期财政

职工应有的高尚情怀。

中
国
财
政
杂
志
社

	思想政治工作
	财政部、人事部、中国财贸工会发出《关于召开全国财政系统劳动模范、先进集体表彰大会的通知》